
Q%¿¡u'a/máa/a¿/ de Zz ©%/a - 

CONCEJO DELIBERANTE 

Expte . 270403 LA PLATA., 15 de septiembre de 1994 

En Concejo Deliberante en su 

E rada en el día de la fecha, ha Sesión Ordinaria n9 20, celeb 
i lo siguiente: 

ORDENANZA Q?E£€?é¿ 

ARTICULO 10: Declárase de utilidad pública y pago obligatorio la 

———————————— obra de pavimentación de las siguientes calles 

barriales: 

= 18e74y 5 

- 140 e/41 y 43. 
- 140 Ne SS 
- 141 v 
— 59 y 136 
— 23 13 (City Bett) 
- 136 Ne 75 
— 30 
- 73 z 
=77 e/30 : 

- X SA Y Ne 
= 78 e/30 y 

— 29e12 y 3 
— 30 bis e/80 y 81. 

— 15/76/66 y 68 
= 521 E/ 137 y 138 

= 1811 6e/59 7 60 
= 152 e/58 Yy 60 
— 68 c/158 y 159 
- 46 e/7 y 9 (Villa Elisa) 

—- 8 e/50 y 54 (Villa Elisa) 

- 51 e/8 y 9 (Villa Elisa) 

— 52 e/8 y 9 (Villa Elisa) 
13 3 y de 
T v 

13 
37 

ravimento a L en las calles 

Artículo anterior carpeta asfálti o s 

el siguiente paquet 

según flugo 

una vez c 
deberá remitir 

prorrateo, para si 

Dr. OSVALDO WULIAN DAMENO 
SECRETARIO ADMINISTRATIVO 

CONCEJO DELISERANTE 



— ENE NAAO h A i AN E d C A N a ' y 

'PERIODO . 94 

REGISTHO DE DECRETOS 

9///¿¿/¿¿0//20¿2Í¿1¿/ de Za Hata 

LA PLATA, 

VIS TE 
; 

la Ordeñanza sancionada por el Concejo 

Deliberante con fecha 15 de setiembre de 197974 con relación 

a la declaración de utilidad pública de la obra referida en 

Surarticulon iay 

CONSIDERANDO: 

Que la 'citada:Ordenanza incluye ígualmente 

en su contenido la reglamentación del paquete estructural 

de la carpeta asfalticas disponiendo sujetar a la 

aprobación del Concejo la forma y prorrateo de pago para su 

autorización y habilitación al cobro; 
Que la reglamentación sobre tales aspecto 

es atribución exclusiva del Departamento Ejecutivo, de 

forma tal que, sin duda alguna el Concejo Deliberante se ha 

excedido en sus facultades reglamentarias invadiendo 

competencias 'y decisiones propías del Ejecutivo; 

Que e pon, um tlado aua E Orgánica 

Municipal determina la forma de realización de dichas obras 

la “percepción del costo de- las““mismas " cuarido denertcn 

contribución: de mejoras. (arts.60 y conc.), y las Ordenanzas 

vigentes han regulado la materia determinando las formas de 

pago y prorrateo aplicables, sin establecer en sus 

diísposiciones -una nueva intervención de diícho eorganismo 

para  autorizar las mismas y habilitar el cobro; 

: Que en consecuencia, y atento que las 

facultades de aplicación de dichas Ordenanzas Corres iden 

al” Departamento Ejecutivo en su calidad de Administ dor 

General: de la Municipalidad (art.107) es facultad propia 

del mísmo determinar la forma de pago y prorrateo de a 

obra. a que hace referencia el artículo 1*%* de la Ordenanza, 

sin que 'tal' decisión pueda estar cujeta a- un requisito dl 

autorización posteríor en la medida en que se esté l 

cumplimiento. a- normas oportunamente emanadas del 

Concejo Deliberante; 

. Que, por otra parte es com etencia exclusiv 

de este ' Departamento la ejecución del resupuesto y 

ende determinar la forma y conveniencia, en este caso, (€ 

inverktir=-y- recuperar..los fondos que les fueran asignados 

para larmealización de las obras” públicas dentro de los 

limites autorizados por el Concejo tarts le a 

ejecución de las obras públicas y “su intervención 

oBIiIatoria en las QUe sE realicen mediante conmsorcio 

convenios y demás modalidades tart132) E el estcudio = 

todas las  condiciones, elementos técnicos y materiales 

relativos a la obra (art.156); 
E *Que, también desde el punto de vista té 

y 'con relación a su artículo 2%, . la“ determinación 

único paquete estructural resulta inconveniente, por 

el mismo puede variar de acuerdo a las condiciones 

del terreno y/o de.las variables estacionales del 

y/o de las conveniencias económicas circunstanciales. 

asi porque además el paguete estructural es el resultado 

una serie de variables que rara vez fesulta ser una unica 

alternativa de diseño, situación que en la práctica debe 

ser resuelta por el Departamento Ejecutivo a través de sus 

dependencias especializadas. 

Porzello: 
DECRETA 

ARTICULO! 1%: .Vetar-.los artículos 20y 59 de la Ordenanza 

sancionada por el Concejo Deliberante en su = ' 

Ordinar laeO 
ARTICULO 292 Promulidam la Ordehanza CcOoN las observaciones 

formuladas en el:articulo 1% del presente decreto, la que 

se registra bajo el nf 83974.. 

ARTICUCO ST Registrese, Comuniquese al Concejo 

Delíberante,Públiquese y Archivese. 

MANDO SORIA 
ZESTION PÚBLICA Br. JULIO CESAR A' 


